¹⁾ *De consensu Evangel.* l. I, c. 35.

²⁾ *Praef. in Iob.* n. 2.

contrarii aliquid vel dissimile viderentur afferre (eademque fere sunt quae nomine novae scientiae nunc obiciunt), non subtiliter minus quam religiose componere inter se et conciliare studuerint; professi unanimes, Libros eos et integros et per partes a divino aequae esse afflatu, Deumque ipsum per sacros auctores elocutum nihil admodum a veritate alienum ponere potuisse. Ea valeant universe quae idem Augustinus ad Hieronymum scripsit: „Ego enim fateor caritati tuae, solis eis Scripturarum libris qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorum scribendo aliquid errasse firmissime credam. Ac si aliquid in eis offendero litteris quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse quod dictum est, vel me minime intellexisse non ambigam”¹⁾).

At vero omni graviorum artium instrumento pro sanctitate Bibliorum plene perfectaeque contendere, multo id maius est, quam ut a

de niet zoo zeldzame plaatsen, die iets tegenstrijdigs of afwijkends schenen in het midden te brengen (het zijn dezelfde ongeveer, die men ons thans op naam der nieuwere wetenschap voorwerpt), niet minder scherpzinnig dan godvruchtig met elkander overeen te brengen en te vereffenen; eenstemmig belijdende, dat die Boeken, èn in hun geheel, èn voor elk hunner deelen, evenzeer van goddelijke ingeving zijn, en dat God zelf, zich uitsprekend door de gewijde schrijvers, niets hoegenaamd, wat van de waarheid afwijkt, kan hebben nedergezet. Algemeen moeten gelden de woorden, die dezelfde Augustinus aan Hiëronymus schreef: „Ronduit toch verklaar ik aan uwe liefde: alleen aan die boeken der Schriften, die kanoniek plegen genoemd te worden, heb ik geleerd zooveel ontzag en eerbied toe te dragen, van vastelijk te gelooven, dat geen hunner opstellers bij het schrijven ergens gedwaald heeft. En zoodra ik in die Schriften op iets stuit, dat met de waarheid in strijd schijnt, zal ik zonder aarzelen niet anders aannemen, dan òfwel dat het afschrift een schrijffout heeft, òfwel dat de vertaler niet heeft uitgedrukt, wat gezegd is, òfwel dat ik het geenszins begrepen heb”¹⁾).

Intusschen, toegerust met al het wapentuig der zwaarwichtigste wetenschappen, den strijd voor de heiligheid des Bijbels volledig en

¹⁾ *Ep. LXXXII, 1 et crebrius alibi.*

sola interpretum et theologorum sollertia aequum sit expectari. Eodem optandum est conspirent et connitantur illi etiam ex catholicis viris, qui ab externis doctrinis aliquam sint nominis auctoritatem adepti. Horum sane ingeniorum ornatus, si nunquam antea, ne nunc quidem, Dei beneficio, Ecclesiae deest; atque utinam eo amplius in fidei subsidium augetur. Nihil enim magis oportere ducimus, quam ut plures validioresque nanciscatur veritas propugnatores, quam sentiat adversarios; neque res ulla est quae magis persuadere vulgo possit obsequium veritatis, quam si eam liberrime profiteantur qui in laudata aliqua praestent facultate. Quin facile etiam cessura est obtrectatorum invidia, aut certe non ita petulanter iam traducere illi audebunt inimicam scientiae, fidem, quum viderint a viris scientiae laude nobilibus summum fidei honorem reverentiamque adhiberi. — Quoniam igitur tantum ii possunt religioni importare commodi, quibus cum catholicae professionis gratia felicem indolem ingenii benignum Numen impertiit, ideo in hac acerrima agitatione studi-